Notes

- [1] Cicero, *De oratore* II,43,182-183, p. 326–329: „Valet igitur multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam et eorum, qui agent causas, et eorum pro quibus, et item improbari adversariorum, animos que eorum apud quos agetur, conciliari quam maxime ad benevolentiam cum erga oratorem tum erga illum, pro quo dicit orator. Conciliantur autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione vitae; quae facilius ornari possunt, si modo sunt, quam fingi, si nulla sunt. Sed haec adiuvat in oratore lenitas vocis, vultus pudoris significatio, verborum comitas; si quid persequere acrius, ut invitus et coactus facere videare."
- [2] Cf. Cicero, *De oratore* II,43,115, p. 280–281.
- [3] The term as such is also absent from Lausberg's book (1998, § 263–288), which I refer to throughout this paper.
- [4] Boethius, *In Ciceronis Topica* I.
- [5] *Rhetorica ad Herennium* I,4, p. 4–5.
- [6] For more information on this topic see e.g. *The Westminster Dictionary of New Testament and Early Christian Literature and Rhetoric*, p. 89.

- [7] Quintilianus, *Institutio oratoria* X,1,48, p. 28–29: „Affectus quidem vel illos mites vel hos concitatos nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. Age vero, non utriusque operis sui ingressu in paucissimis versibus legem prohoemiorum non dico servavit, sed constituit? Nam et benevolum auditorem invocatione dearum, quas praesidere vatibus creditum est, et intentum proposita rerum magnitudine et docilem summa celeriter comprehensa facit.”
- [8] The *exordium* might be very brief or even omitted in *genus deliberativum* and also in *genus demonstrativum* where it may be used similarly as in *genus iudiciale*. Cf. Quintilianus, *Institutio oratoria* III,8,10, p. 484–485; Aristoteles, *Ars rhetorica* III,14, 1415b.
- [9] *Rhetorica ad Herennium* I,11, p. 11: „Exordienda causa servandum est, ut lenis sit sermo et usitata verborum consuetudo, ut non adparata videatur oratio esse.”
- [10] Cf. *Rhetorica ad Herennium* I,6, p. 6.
- [11] Cf. Aristoteles *Ars rhetorica* III,14, 1415b.
- [12] Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,72, p. 45–46: „Haec de prooemio, quotiens erit eius usus. Non semper autem est; nam et supervacuum aliquando est, si sit praeparatus satis etiam sine hoc iudex aut si res praeparatione non egeat. Aristoteles quidem in totum id necessarium apud bonos iudices negat. Aliquando tamen uti nec si velimus eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tempora, cum maior potestas ab ipsa re cogit incipere.”
- [13] *Benevolentia* is generally achieved either by praising or blaming the objects of the search *formulae* and is thus largely epideictic in character.
- [14] Cf. Aristoteles, *Ars rhetorica* III,14, 1415a; *Rhetorica ad Herennium* I,8; Cicero, *De inventione* I,16,22.
- [15] Cicero, *De inventione* I,16,22, p. 20: „Ab nostra, si de nostris factis et officiis sine arrogantia dicemus; si crimina inlata et aliquas minus honestas suspiciones iniectas diluamus; si, quae incommoda acciderint aut quae instent difficultates, proferemus; si prece et obsecratione humili ac supplici utemur.”; cf. Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,7–15, p. 8–13.
- [16] Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,7, p. 8–9: „Sic enim continget, ut non studium advocati videatur adferre, sed paene testis fidem. Quare in primis existimetur venisse ad agendum ductus officio vel cognationis vel amicitiae, maxime que, si fieri poterit, rei publicae aut alicuius certe non mediocris exempli. Quod sine dubio multo magis ipsis litigatoribus faciendum est, ut ad agendum magna atque honesta ratione aut etiam necessitate accessisse videantur.”
- [17] Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,9, p. 10–11: „Inde illa veterum circa occultandam eloquentiam simulatio, multum ab hac nostrorum temporum iactatione diversa.”; IV,1,33, p. 22–23: „Fiducia ipsa solet opinione adrogantiae laborare.”
- [18] Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,13, p. 12–13: „Ipsius autem litigatoris persona tractanda varie est: nam tum dignitas eius adlegatur, tum commendatur infirmitas.”
- [19] Quintilianus, *Institutio oratoria* XI,1,42, p. 178–179: „Eadem in iis, pro quibus agemus, observanda sunt: aliter enim pro alio saepe dicendum est, ut quisque honestus, humilis, invidiosus, favorabilis erit, adiecta propositorum quoque et ante actae vitae differentia. Iucundissima vero in oratore humanitas, facilitas, moderatio, benevolentia. Sed illa quoque diversa bonum virum decent: malos odisse, publica vice commoveri, ultum ire scelera et iniurias, et omnia, ut initio dixi, honesta.”
- [20] Quintilianus, *Institutio oratoria* XI,1,43, p. 178–179: „Nec tantum quis et pro quo, sed etiam apud quem dicas interest: facit enim et fortuna discrimen et potestas, nec eadem apud principem, magistratum, senatorem, privatum, tantum liberum ratio est, nec eodem sono publica iudicia et arbitratorum disceptationes aguntur.”
- [21] Cicero, *De inventione* I,16,22, p. 20: „Ab adversariorum autem, si eos aut in odium aut in invidiam aut in contempionem adducemus. In odium ducentur, si quod eorum spurce, superbe, crudeliter, malitiose factum proferetur; in invidiam, si vis eorum, potentia, divitiae, cognatio [pecuniae]

proferentur atque eorum usus arrogans et intolerabilis, ut his rebus magis videantur quam causae suae confidere; in contempionem adducentur, si eorum inertia, negligentia, ignavia, desidiosum studium et luxuriosum otium proferetur."

[22] Cf. *Rhetorica ad Herennium* I,8, p. 7: „iudicii expectatio."

[23] Cf. Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,57-60, p. 36–39.

[24] Quintilianus, *Institutio oratoria* IV,1,73, p. 46–47: „Contra que est interim proemii vis etiam non exordio; nam iudices et in narratione nonnumquam et in argumentis ut attendant et ut faveant rogamus, quo Prodicus velut dormitantes eos excitari putabat, quale est."

[25] „Lenitas orationis", cf. Cicero, *De oratore* II,43,182, p. 326.

[26] Livius, *Ab urbe condita*, proem., vol. I, p. 2–3: „Facturus ne operae pretium sim, si a primordio urbis res populi Romani perscripserim, nec satis scio nec, si sciam, dicere ausim, quippe qui cum veterem tum vulgatam esse rem videam, dum novi semper scriptores aut in rebus certius aliquid allaturos se aut scribendi arte rudem vetustatem superaturos credunt. Utcumque erit, iuvabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi pro virili parte et ipsum consuluisse; et si in tanta scriptorum turba mea fama in obscuro sit, nobilitate ac magnitudine eorum me, qui nomini officient meo, consoler."

[27] Tyconius flourished between 370 and 390 and his intellectual endeavors concentrated on the riches of the local Christianity in Carthage.

[28] Augustinus, *Contra epistolam Parmeniani* I,1, p. 19: „hominem quidem et acri ingenio praeditum et uberi eloquio."

[29] Tyconius, *The Book of Rules*; also Bright (1988). Note also the critical French edition *Le Livre des Règles*, SC 488.

[30] Augustinus, *De doctrina christiana* III,30,42, CCL 32, p. 102: „Ticonius quidam, qui contra donatistas inuictissime scripsit, cum fuerit donatista, et illic invenitur absurdissimi cordis, ubi eos non omni ex parte relinquere voluit, fecit librum, quem Regularum vocavit, quia in eo quasdam septem regulas exsecutus est, quibus quasi clavibus divinarum scripturarum aperirentur occulta." English translation, p. 187.

[31] Augustinus, *De doctrina christiana* III,30,43, CCL 32, p. 103: „Ita quippe exorsus est eundem librum ut diceret: ‘Necessarium duxi ante omnia, quae mihi videntur, libellum regularum scribere et secretorum legis veluti claves et luminaria fabricare. Sunt enim quaedam regulae mysticae, quae uniuersae legis recessus obtinent et veritatis thesaurus aliquibus inuisibiles visibiles faciunt. Quarum si ratio regularum sine invidia, ut communicamus, accepta fuerit, clausa quaeque patefient et obscura dilucidabuntur, ut quis prophetiae immensam silvam perambulans his regulis quodammodo lucis tramitibus deductus ab errore defendatur.’ Hic si dixisset: sunt enim quaedam regulae mysticae, quae nonnullos legis recessus obtinent, aut certe: quae legis magnos recessus obtinent, non autem quod ait: uniuersae legis recessus, neque dixisset: clausa quaeque patefient, sed: clausa multa patefient, verum dixisset, nec tam elaborato atque utili operi suo plus quam res ipsa postulat dando, in spem falsam lectorem eius cognitorem que misisset. Quod ideo dicendum putavi, ut liber ipse et legatur ab studiosis, quia plurimum adiuuat ad scripturas intellegendas, et non de illo speretur tantum, quantum non habet." English translation, p. 188.